XI. — ¹ *Alteri honos queratur*. Après les batailles de Trébie et de Trasimène, Annibal, qui voulait gagner les peuples de l'Italie, traita bien les Rois prisonniers et les renvoya sans rançon, tandis qu'il mit les Romains aux fers en attendant qu'on les rachetât. Il paraît qu'après Cannes il agit de même, malgré les politesses que Tite-Live lui fait débiter (ch. 58). Le nom de Romain était un titre aux outrages et aux mauvais traitements (*contumelia et miseria*); au contraire celui d'allié un titre aux égards et aux ménagements (*alteri honos queratur*). — ² *Non tu*,

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXII. 433

sulis, qui se bene mori, quam turpiter vivere, maluit, et tot fortissimorum virorum, qui circa eum cumulati jacent, cives estis. Sed ante, quam opprimit lux, majoraque hostium agmina obsepiunt iter, per hos, qui inordinati atque incompositi obstrepunt portis, erumpamus. Ferro atque audacia via fit, quamvis per confortos hostes: cuneo quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstet, transibimus. Itaque ite mecum, qui et vosmetipso et rempublicam salvam vultis³.

XII. ORATIO M. JUNII AD PATRES DE CAPTIVIS CANNENSIBUS REDIMENTIS. Cap. 59. (An de R. 538. — Av. J.-C. 216.)

Octo ferme millia Romanorum erant qui Cannensi clade in manus hostium devenerant. Is quum Annibal redimendi se copiam fecisset, decem legatos Romanam mitti placuit: quorum princeps M. Junius, senatu dato, postulat ut redimantur captivi.

I. Il n'ignore pas les sévères maximes de Rome; mais les prisonniers de Cannes, par leur courageuse et longue résistance, méritent l'intérêt du sénat.

PATRES Conscripti, nemo nostrum ignorat nulli unquam civitati viliores¹ fuisse captivos, quam nostre. Ceterum, nisi nobis plus justo nostra placet causa, non alii unquam minus negligendi vobis, quam nos, in hostium potestatem venerunt. Non enim in acie per timorem arma tradidimus; sed, quum prope ad noctem superstantes cumulis casorum corporum prælium extraxissimus², in castra recepimus nos. Diei reliquum ac noctem insequentem, fessi labore ac vulneribus, vallum sumus tutati. Postero die, quum circumcessi ab exercitu victore aqua arceremur³, nec illa jam per confortos hostes erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus⁴ hominum ex acie nostra trucidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare: tum demum pacti sumus pretium, quo redempti dimitteremur; arma, in quibus nihil jam auxili erat, hosti tradidimus⁵.

Tour vif et animé par lequel il semble apostropher chacun de ses soldats. — ³ Comparez à ce discours celui de Décius à ses soldats enveloppés par les Samnites.

XII. — ¹ *Viliores. Vitis*, dans son sens propre, qui a peu de prix. — ² *Extraxissimus*. Trainer, faire durer le combat. On dit plus souvent *trahere* dans ce sens; il semble qu'ici l'orateur allonge le mot à dessein. — ³ *Aqua arceremur*. Il y avait à quelque distance de leur camp un petit ruisseau avec lequel Annibal avait eu soin de leur fermer toute communication. — ⁴ *Quinquaginta millibus*. On n'est pas bien d'accord sur le nombre de ceux qui périrent. Denys dit soixante-dix-sept mille; ce nombre paraît exagéré; pourtant Polybe lui-même le porte à soixante-dix mille. — ⁵ *Tradidimus*. Tout ce tableau est un chef-d'œuvre

II. Leurs ancêtres ont racheté les captifs d'Héraclée et de l'Allia qui peut-être le méritaient moins.

Majores quoque acceperamus se a Gallis auro redemisse : et patres vestros⁶, asperrimos illos ad conditionem pacis, legatos tamen captivorum redimendorum gratia Tarentum misisse. Atqui et ad Alliam⁷ cum Gallis, et ad Heracleam⁸ cum Pyrrho, utraque non tam clade infamis, quam pavore ac fuga, pugna fuit. Cannenses campos acervi Romanorum corporum tegunt; nec supersumus pugnae, nisi in quibus trucidandis et ferrum et vires hostem defecerunt. Sunt etiam de nostris quidam, qui ne in acie quidem refugerunt, sed, præsidio castris relieti, quum castra tra-derentur, in potestatem hostium venerunt.

III. La République ne trouvera pas en eux de moins bons soldats que dans ceux qui ont fui à Venouse et à Canouse, ou dans les esclaves qu'elles armé.

Haud equidem ullius civis et commilitonis fortunæ aut conditio in video, nec premendo alium me extulisse⁹ velim : ne illi quidem (nisi perniciatis pedum et cursus aliquod præmium est), qui plerique inermes ex acie fugientes non prius, quam Venusiae aut Canusii, constitierunt, se nobis merito prætulerint, gloriatiq[ue] sint in se plus, quam in nobis, præsidii reipublicæ esse. Sed illis et bonis ac fortibus militibus utemini, et nobis etiam promptioribus pro patria, quod beneficio vestro redempti atque in patriam restituti¹⁰ fuerimus. Delectum ex omni ætate et fortuna habetis : octo millia servorum audio armari : non minor numerus noster est, nec majore pretio redimi possumus, quam hi emuntur. Nam si conferam nos cum illis, injuriā nomini Romano faciam.

IV. Tableau de leur misère dans le camp d'Annibal; douleur et sollicitude de leurs parents. Pour eux, ils attendent leur sort avec dignité, et ne veulent rentrer dans Rome que par la volonté de leurs concitoyens.

Illi etiam in tali consilio animadvertissementum vobis censem, P. C. (si tamen duriores esse velitis, quod nullo nostro merito

d'habiléité par l'énumeration des circonstances qui pouvaient les justifier, par les suspensions, les ménagements, les détours que l'orateur sait trouver pour éviter tout mot mal sonnant; il n'a pas prononcé une seule fois le mot *dedere*, ni *deditio*. Cela rappelle la belle narration de la Milonienne. — ⁶ *Vestros* et non *nostros*; c'est un argument *ad hominem*. — ⁷ *Ad Alliam*. Après la bataille de l'Allia, c'était Rome même et non les prisonniers qu'on avait rachetés; il fallait bien qu'il en fût ainsi ou se résoudre à ne pas exister. — ⁸ *Ad Heracleam*. Après la bataille d'Héraclée, on avait dérogé à la sévérité des maximes ordinaires, parce que l'armée avait eu à combattre les éléphants qu'elle ne connaissait pas. — ⁹ *Me extulisse*. Se tirer d'affaire; on dit aussi *se expédire*; *premere aliquem*, charger quelqu'un. — ¹⁰ *Restituli in patriam*.

faciat), cui nos hosti relicturi sitis : Pyrrho videlicet, qui nos hospitum numero habuit captivos; an barbaro ac Pœno, qui utrum avarior, an crudelior, sit, vix existimari potest. Si videatis catenas, squalorem deformitatemque civium vestrorum, non minus profecto vos ea species moveat, quam si ex altera parte cernatis stratas Cannensisibus campis legiones vestrar. Intueri potestis sollicititudinem et lacrymas in vestibulo curiæ stantium cognitorum nostrorum, expectantiumque responsum vestrum. Quum i[us] pro nobis¹¹, proque iis, qui absunt, ita suspensi ac solliciti sint; quem censem animum ipsorum esse, quorum in discrimine vita libertasque est? Si, medius Fidius, ipse in nos mitis Annibal contra naturam suam esse velit, nihil tamen nobis vita opus esse censemus, quum indigni ut a vobis redimeremur visi sumus. Rediere Romanum quandam remitti a Pyrrho sine pretio capti; sed rediere cum legatis, primoribus civitatis, ad redimendos sese missis. Redeam ego¹² in patriam, trecentis nummis¹³ non aestimatus civis! Suum quiske habet animum, P. C. Scio in discrimine esse vitam corpusque meum. Magis me fama periculum movet, ne a vobis damnati ac repulsi abeamus; neque enim vos pretio pepercisse homines credent.

XIII. ORATIO T. MANLI TORQUATI NE CAPTIVI REDIMANTUR. Cap. 60.
(An de R. 558, — Av. J.-C. 216.)

Ubi Junius finem fecit, extemplo ab ea turba quæ in comitio erat, clamor flebilis est sublatus, manusque ad curiam tendebant orantes ut sibi liberos, fratres, cognatos redderent. Feminas quoque metus ac necessitas in foro turbæ h[ab]it[us] virorum immiscerunt. Senatus, summotis arbitris, consuli coptus. Ibi quum sententiis variaretur, T. Manlius Torquatus, prisca ac nimis duræ, ut plerisque videbatur, severitatis interrogatus sententiā, ita locutus fertur :

1. Si les captifs avaient demandé simplement qu'on les rachetât, il se serait contenté de s'y opposer; aujourd'hui leur présomption le force à entrer dans plus de détails.

Si tantummodo postulassent legati pro iis, qui in hostium potestate sunt, ut redimerentur, sine ullius eorum insectatione, brevi sententiā peregisset. Quid enim aliud¹, quam admis-

des hommes rétablis dans leur patrie dont ils avaient cessé d'être citoyens; *restituti patriæ*, des hommes rendus à leur patrie, dont ils étaient séparés sans cesser d'en être citoyens. — ¹¹ *Quum ius pro nobis*, etc. Cette opposition de la douleur des parents, et de la fermeté des captifs rappelle la péroration de la Milonienne. — ¹² *Redeam ego*. Tou plus vif que le pluriel. — ¹³ *Trecentis nummis*. Trois cents sesterces, environ deux cent quarante francs. C'était la rançon fixée par Annibal pour chaque Romain.

XIII. — ¹ *Quid aliud?* sous entendu *faciendum esset*. Voy. plus

nendi essetis, ut morem traditum a patribus, necessario ad rem militarem exemplo, servaretis? Nunc autem, quum prope gloriati sint quod se hostibus dediderint, præferrique, non captis modo in acie ab hostibus, sed etiam iis, qui Venusiam Canariumque pervenerunt, atque ipsi C. Terentio consuli, æquum censuerint, nihil vos eorum, P. C., quæ illic acta sunt, ignorare patiar.

II. Ni les exhortations de Tuditanus, ni l'exemple de Décius et de Calpurnius, ni le courage de tant de Romains qui se sont fait tuer à Cannes, n'ont pu les décider à s'ouvrir un chemin pour se mettre en sûreté.

Atque utinam hæc², quæ apud vos acturus sum, Canusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignavie ejusque et virtutis; aut unus hic saltem adesset P. Sempronius, quem si isti ducem³ secuti essent, milites hodie in castris Romanis, non captivi in hostium potestate, essent! Sed quum, fessis pugnando hostibus, tum victoria lætis, et ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent, et septem armatorum hominum millia perrumpere etiam confortos hostes potuissent, neque per se ipsi id facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. Nocte prope tota, P. Sempronius Tuditanus non destituit monere adhortarique eos, dum paucitas hostium circa castra, dum quies ac silentium esset, dum nox incæptum teget, se ducem sequerentur: ante lucem pervenire in tutâ loca, in sociorum urbes posse.

Sicut, avorum memoria, P. Decius⁴, tribunus militum, in Samnio; sicut, nobis adolescentibus, priore Punico bello, Calpurnius Flamma⁵ trecentis voluntariis, quum ad tumulum eos capiendum, situm inter medios hostes, duceret, dixit: *Moriamur, Milites, et morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas legiones*: si hoc P. Sempronius diceret, nec viros quidem, nec Romanos vos duceret, si nemo tantæ virtutis exstitisset comes. Viam, non ad gloriam magis, quam ad salutem, ferentem demonstrat: reduces in patriam, ad parentes, ad conjuges ac liberos facit. Ut servemini, deest vobis animus! quid, si moriendum pro patria esset, facheretis? Quinquaginta millia⁶ civium so-